
718 
 

 
 
 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 715-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 26.12.2023Թ.  
N 2138-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 37-րդ հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի` 26.12.2023թ. «Համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող անշարժ գույքի տնօրինման մասին» N 2138-Ա 
որոշումը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջոդող օրվանից: 

           

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



719 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 716-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ 
 ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 9-րդ, 10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով, հիմք ընդունելով 
քաղ. Վահան Մնեյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով քաղ. Վահան Մնեյանին 
պատկանող, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Կարմիր բանակի փողոցի թիվ 29 հասցեում 
գտնվող 0․068հա մակերեսով հողատարածքում սեփականատիրոջ կողմից ինքնակամ 
կատարված շինարարական աշխատանքներն օրինականացնելու մասին, նկատի 
ունենալով, որ շինությունների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու 
առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու 
կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ 
պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Սեփականության իրավունքով Վահան Վաչագանի Մնեյանին պատկանող, ք․Սևան, 
Կարմիր բանակի փողոցի թիվ 29 հասցեում գտնվող 0․068հա մակերեսով 
հողատարածքում սեփականատիրոջ կողմից 2017թ. ինքնակամ կառուցված 64․06քմ 
մակերեսով ավտոտնակի /ներքին մակերեսը՝ 48․9քմ/, 64․06քմ մակերեսով բնակելի 
տան /ներքին մակերեսը՝ 54․3քմ/ կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական 
/հաշվառման տեղեկանք՝2023GLNWYQ/ ՝ համայնքի բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր 
օրինականացվող 1քմ շինության համար՝ 1673 դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 



720 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 717-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 15․03.2024Թ.  
N 638-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

   Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 15.03.2024թ. «Հողամասի սահմանների ուղղման և 
ճանաչման մասին» 638-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ լրացումը՝ 

1) «Օրինական ճանաչել սեփականության իրավունքով Անահիտ Հովսեփյանին 
պատկանող, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդով փողոց թիվ 3 / 160 հասցեում 
գտնվող ավտոտնակի ներքին ձևափոխման աշխատանքները՝ համայնքի բյուջե 
մուծելով օրինականացվող յուրաքանչյուր դռան համար՝ 1969դրամ /դուռ՝ 3 հատ/» 
բառերը։ 

2․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



721 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 718-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Արմեն Աբրահամյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 / 104 հասցեում 
կառուցված 27․0քմ մակերեսով ավտոտնակը, զբաղեցրած ու սպասարկման համար 
նախատեսված 31․8քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու 
մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 / 104 հասցեում գտնվող, 
Սևանի համայնքի ղեկավարի` 16․08․2023թ․ թիվ 1142-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 05․12․2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 27․0քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1969դրամ, զբաղեցրած 31․8քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 4441․8դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Արմեն Հայկազի Աբրահամյանին ։ 

2. Քաղ․ Արմեն Հայկազի Աբրահամյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 



722 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 719-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ․ Արմեն Մյասնիկի 
Խաչատրյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․Նալբանդյան փողոց թիվ 38 / 37 
հասցեում կառուցված 31․3 քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 31․3 քմ 
մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի 
ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․Նալբանդյան փողոց թիվ 38 / 37 հասցեում գտնվող, 
Սևանի համայնքի ղեկավարի` 07․12․2023թ․ թիվ 1963-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված 31․3քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1969 
դրամ, զբաղեցրած 31․3 քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 4441․8 դրամ ուղղակի 
գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 
34-րդ կետով սահմանված գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 
աշխատանքային օրվա ընթացքում համապատասխան դիմում ներկայացրած Արմեն 
Մյասնիկի Խաչատրյանին։ 

2. Քաղ․ Արմեն Մյասնիկի Խաչատրյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 



723 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 720-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ․ Դերենիկ Սիմոնյանի 
դիմումը՝ Սևան համայնք, ք․ Սևան, Էներգետիկների փողոց թիվ 2 / 22 հասցեում 
կառուցված 33․3քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 33․3քմ մակերեսով 
հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ 
ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով 
սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Էներգետիկների փողոց թիվ 2 / 22 հասցեում գտնվող, 
Սևանի համայնքի ղեկավարի` 06․12․2023թ․ թիվ 1939-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 25.03.2024թ. պետական գրանցում 
ստացած 33․3քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673 դրամ, զբաղեցրած 33․3 քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Դերենիկ Սիմոնյանին։ 

2. Քաղ․ Դերենիկ Նիկոլայի Սիմոնյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 



724 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 721-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ․ Դավիթ Թադևոսյանի 
դիմումը՝ Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 187 / 5 հասցեում կառուցված 
43․9 քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 43․9քմ մակերեսով հողատարածքն 
ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և 
զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված 
հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 187 / 5 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 22․11․2023թ․ թիվ 1798-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, 30.01.2024թ. պետական գրանցում ստացած 43․9քմ 
մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673 դրամ, զբաղեցրած 43․9 քմ մակերեսով 
հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված գնման 
նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Դավիթ Թադևոսյանին։ 

2. Քաղ․ Դավիթ Գրիշայի Թադևոսյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 



725 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 722-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ․ Վալերիկ Նիկողոսյանի 
դիմումը՝ Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ելենովկա փողոց թիվ 15 /27 հասցեում կառուցված 
50․0 քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 50․0քմ մակերեսով հողատարածքն 
ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և 
զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված 
հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ելենովկա փողոց թիվ 15 / 27 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 15․12․2023թ․ թիվ 2029-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 12.03.2024թ. պետական գրանցում 
ստացած 50․0քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673 դրամ, զբաղեցրած 50․0 քմ 
մակերեսով հողատարածքը 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Վալերիկ Նիկողոսյանին ։ 

2. Քաղ․ Վալերիկ Վազգենի Նիկողոսյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 



726 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 723-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ. Հայկարամ Կոստանյանի դիմումը` համաձայն ՀՀ 
Գեղարքունիքի մարզի Զովաբեր գյուղապետի՝ 14․08․1997թ․ թիվ 11 որոշման Հայկարամ 
Կոստանյանին սեփականաշնորհված՝ Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Զովաբեր հասցեում 
գտնվող անշարժ գույքի համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Զովաբեր հասցեում գտնվող անշարժ գույքի համար 
տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Զովաբեր, 2-րդ փողոց, 1-ին փակուղի, 3 շենք թիվ 2 
բնակարան հասցե։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



727 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 724-Ա 

ԽՆԱՄԱԿԱԼՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ՀՈԳԱԲԱՐՁՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 24-րդ կետի, ՀՀ Սահմանադրության 37-րդ հոդվածի պահանջներով, 
հիմք ընդունելով «ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի» 33-րդ, 34-րդ, 35-րդ, 37-րդ, «ՀՀ 
Ընտանեկան օրենսգրքի» 38-րդ, 39-րդ, 42-րդ, 44-րդ,  109-րդ, 111-րդ, 134-րդ, 135-րդ, 
«Երեխայի իրավունքների մասին» ՀՀ օրենքի 3-րդ, 9-րդ, 24-րդ հոդվածները, Երեխայի 
իրավունքների մասին կոնվենցիայի (20.11.1989թ.) դրույթները, ՀՀ կառավարության՝ 
02.06.2016թ. N631-Ն որոշման պահանջները, հաշվի առնելով ք. Սևան, Գրիբոյեդով 
փողոց թիվ 6 / 7 բնակարանի բնակիչ Սիրվարդ Արշակի Բաղդասարյանի դիմումը, 
Սևանի համայնքապետարանի խնամակալության և հոգաբարձության հանձնաժողովի 
կողմից կատարված  ուսումնասիրության արդյունքները, որոշում եմ. 

1. Խնամակալություն սահմանել անչափահաս Արծրուն Սևակի Բաղդասարյանի / ծնված` 
19.10.2010թ. / նկատմամբ և նրա տատին` Սիրվարդ Արշակի Բաղդասարյանի 
ճանաչել որպես խնամակալ: 

2. Հոգաբարձություն սահմանել անչափահաս Մերի Սևակի Բաղդասարյանի / ծնված` 
29.11.2006թ. / նկատմամբ և նրա տատին` Սիրվարդ Արշակի Բաղդասարյանի 
ճանաչել որպես հոգաբարձու: 

3. Սիրվարդ Բաղդասարյանին` հոգալ խնամարկյալի և հոգաբարձյալի ապրուստը, 
ապահովել նրանց խնամքն ու բուժումը, կրթությունը և 
դաստիարակությունը, պաշտպանել նրանց իրավունքներն ու շահերը: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 



728 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 725-Ա 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐԻ  
ՈՒՂՂՄԱՆ ԵՎ ՃԱՆԱՉՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության՝ 29․04․2021թ․ N 698-Ն 
որոշմամբ և հաշվի առնելով, որ Սևան համայնքի հերթապահ էլ. քարտեզում առկա են 
անճշտություններ, որի հետևանքով անհրաժեշտություն է առաջացել փոփոխել և 
հաստատել ՀՀ ԿԱ ԱԳԿՊԿ-ի կողմից տրված՝  սեփականության իրավունքով Էռնեստ 
Օհանջանյանին պատկանող, ք․ Սևան, Գայի փողոց թիվ 67 հասցեում գտնվող 
հողատարածքի /վկայական՝ 2431096, տրված՝ 29․08․2007թ․/ գծային չափեր և 
երկրաչափական պատկերը և հիմք ընդունելով որակավորում ունեցող անձի կողմից 
կատարված չափագրությունների արդյունքները՝ որոշում եմ.  

1. Ուղղել և հաստատել ք․ Սևան, Գայի փողոց թիվ 67 հասցեում գտնվող 0.47000հա 
մակերեսով հողատարածքի գծային չափերը և երկրաչափական պատկերը: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 

 

 

 



729 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 726-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

    Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի, 7-րդ կետի ա ենթակետի և հիմք ընդունելով «Նավասար» ՍՊԸ -ի կողմից 
ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Նավասար» ՍՊԸ -ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գյուղ Նորաշեն, փ.9, շ.5 
հասցե / տրամադրել 2024թ. 2-րդ և 3-րդ եռամսյակների համար` ոգելից և 
ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



730 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 727-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

    Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 4-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության`19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 10 -րդ կետի ա) ենթակետի և հիմք ընդունելով «Նավասար » ՍՊԸ -ի կողմից 
ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Նավասար» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գյուղ Նորաշեն, փ.9, շ.5 
հասցե / տրամադրել 2024թ. 2-րդ և 3-րդ եռամսյակների համար` hանրային սննդի 
կազմակերպման և իրացման թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 900165101396 
հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



731 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 728-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

    Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ. N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի, 7-րդ կետի ա և բ ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Վեներա Մարգարյան»  
ԱՁ-ի կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Վեներա Մարգարյան» ԱՁ -ին / գործունեությունը` ք. Սևան, Աբովյան փողոց թիվ 1 / 46 
հասցե / տրամադրել 2024թ․ 1-ին և 2-րդ եռամսյակների համար՝ 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք՝ 10100 դրամ, 
յուրաքանչյուր եռամսյակի համար; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք՝ 10100 դրամ, 
յուրաքանչյուր եռամսյակի համար : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



732 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 729-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Ելենա Աբրահամյանի դիմումը՝ իր 
կողմից՝ ք․ Սևան, Հրազդան փողոցի վերջնամասում՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ 
կառուցված 39․6քմ մակերեսով ավտոտնակը, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը 
կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ 
ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի 
առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ․ 

1. Ելենա Վաղինակի Աբրահամյանի կողմից՝ ք․ Սևան, Հրազդան փողոցի վերջնամասում 
ավտոտնակների շարքում համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 39․6քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 33․48քմ/ և 
զբաղեցրած 39․6քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն՝ 
հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` 
բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Ելենա Աբրահամյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 39․6քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 20232KSBKC/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Հրազդան փողոց թիվ 41 / 54 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ 
N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
2024 թվականի  ապրիլի  01 
ք.Սևան 



733 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 730-Ա 

ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով` որոշում եմ.  

1. Համայնքի 2024թվականի բյուջեով նախատեսված / բաժին 10, խումբ 7, դաս 1, 
հոդված 4729 / օգնությունների գումարից`   547180դրամ, ըստ կից հավելվածի, 
հատկացնել քաղաքացիներին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



734 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 731-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ՝ և հիմք ընդունելով քաղ. Անահիտ Գևորգյանի դիմումը՝ սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 հասցեում գտնվող անշարժ գույքը /վկայական՝ 
18012024-05-0045/ առանձնացնելու և առանձնացված անշարժ գույքերի համար նոր 
հասցեներ տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1․ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 
հասցեում գտնվող 0․2071հա մակերեսով անշարժ գույքը, համաձայն ներկայացվող 
հատակագծերի, բաժանել 2 միավոր գույքի և տրամադրել հասցեներ` 

1) առաջին միավոր գույքի՝ 0․12827հա մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինության համար տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան 
փողոց թիվ 56 շենք հասցե; 

2) երկրորդ միավոր գույքի՝ 0․07883հա մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինությունների համար տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան,  
Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 56 / 1 ավտոտնակ հասցե։ 

2․ Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 

 

 



735 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 732-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 01․04.2024Թ.  
N 725-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

    Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները` որոշում եմ.  

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 01.04.2024թ. «Հողամասի սահմանների ուղղման և 
ճանաչման մասին» 725-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ լրացումը՝ 

1) Ք. Սևան, Գայի փողոց թիվ 67 հասցեում գտնվող հողատարածքի գործառնական 
նշանակությունը համապատասխանեցնելով Սևան քաղաքի / բնակավայրի / 
լրամշակված գլխավոր հատակագծին` բնակավայրերի նշանակության` 
հասարակական կառուցապատման: 

2․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



736 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 733-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 06․03.2024Թ. 
N 563-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 37-րդ հոդվածով` որոշում եմ.  

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի`06․03․2024թ․ «Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 24․01․2024թ․ 241-Ա որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին»  
N563-Ա որոշումը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջոդող օրվանից: 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



737 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 734-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 06․03.2024Թ. N 576-Ա ԵՎ 
 18․03․2024Թ․ N 654-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆԵՐՆ ՈՒԺԸ  

ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 37-րդ հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի` 06.03.2024թ. «Ինքնակամ 
կատարված շինարարական աշխատանքներն օրինական ճանաչելու մասին» N 576-Ա 
և 18․03․2024թ․ «Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 06․03․2024թ․ 576-Ա որոշման մեջ 
լրացումներ կատարելու մասին» N 654-Ա որոշումնեը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջոդող օրվանից: 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



738 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 735-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով ՌԴ քաղաքացի Մանուկ Պետրոսյանի դիմումը` 
սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան,  
Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 32, Սևան համայնք, ք. Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց  
թիվ 34 / 3 հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը /վկայականներ՝ 13102023-05-0035, 
27032024-05-0134/ միավորելու և միավորված անշարժ գույքի համար նոր հասցե 
տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 32 և Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 34 / 3 հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը միավորել՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 32 հողամաս 
հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



739 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 736-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ. Սանասար Բեգլարյանի դիմումը՝ սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․Սևան, 
Երևանյան փողոց, 1 / 3 ավտոտեխսպասարկման կայան և Գեղարքունիքի մարզ, Սևան 
համայնք, ք․ Սևան, Երևանյան փողոց, 1 / 5 հողամաս  հասցեներում գտնվող անշարժ 
գույքերը/ վկայականներ՝ 18012024-05-0078, 06022024-05-0035/ միավորելու, 
միավորված անշարժ գույքի համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Երևանյան փողոց, 1 / 3 
ավտոտեխսպասարկման կայան և Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Երևանյան փողոց, 1 / 5 հողամաս հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը միավորել՝ 
տրամադրելով Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Երևանյան փողոց, 
 1 / 3 բենզալցակայան հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



740 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 737-Ա 

ԳՈՐԾԱՌԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 02.02.2002թ. 
թիվ 88, 29.12.2005թ. 2387-Ն որոշումներով և հիմք ընդունելով Գեղարքունիքի մարզ,  
գ. Վարսեր, 1-ին փողոց, 2-րդ նրբանցք թիվ 8 տան բնակիչ Զավեն Խաչիկի 
Հարությունյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, ք․Սևան, 
Ս․Սևանեցի փողոց թիվ 13 / 1-1 խանութ հասցեում գտնվող խանութի 2-րդ հարկի՝ 
172․0քմ մակերեսով խանութի գործառական նշանակությունը փոխելու մասին, 
որոշում եմ.  

1. Ք․ Սևան, Ս․ Սևանեցի փողոց թիվ 13 / 1-1 հասցեում գտնվող խանութի՝ 2-րդ հարկի 
172․0քմ մակերեսով խանութի նպատակային նշանակությունը փոխել բնակելի, 
գործառական նշանակությունը` բնակելի տուն, տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Ս․ Սևանեցու փողոց թիվ 13 / 2 բնակելի տուն հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



741 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 738-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.00291հա մակերեսով հողամասը /ք․ Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Կ․ Դեմիրճյան 
փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 1 / 18 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



742 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 739-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով ք․ Սևան, Կ․ Դեմիրճյան փողոց թիվ 18 / 2 տան բնակիչ 
Սերժիկ Բաղդասարյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 29 / 1 հասցեում գտնվող անշարժ գույքը 
/վկայական՝ 04052021-05-0018/ առանձնացնելու և առանձնացված անշարժ գույքերի 
համար նոր հասցեներ տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 29 / 1 հասցեում գտնվող 
394․9քմ մակերեսով անշարժ գույքը, համաձայն ներկայացվող հատակագծերի, 
բաժանել 2 միավոր գույքի և տրամադրել հասցեներ` 

1) առաջին միավոր գույքի՝ 253․4քմ մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինությունների համար տրամադրել Սևան hամայնք, ք․ Սևան,  
Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 29 / 1 ավտոտնակ հասցե; 

2) երկրորդ միավոր գույքի՝ 141․5քմ մակերեսով հողատարածքի համար տրամադրել 
Սևան համայնք, ք․Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 29 / 2 հողամաս հասցե։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 



743 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
03 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 740-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Արսեն Մարգարյանի դիմումը՝ 
սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց, 1-ին 
նրբանցք թիվ 9 / 6 հասցեում գտնվող խանութին կից՝ ինքնակամ կառուցված 18․1քմ մակերեսով 
խորդանոցմ օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը 
չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի 
սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ 
պահանջելու իրավունք, որոշում եմ․ 

1. Արսեն Արտաշի Մարգարյանի կողմից՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց, 1-ին 
նրբանցք թիվ 9 / 6 հասցեում գտնվող խանութին կից՝ ինքնակամ կառուցված 18․1քմ 
մակերեսով խորդանոցը և զբաղեցրած 18․1քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել 
համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` հասարակական կառուցապատման: 

2. Արսեն Մարգարյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 18․1քմ խորդանոցը ճանաչել օրինական 
/հաշվառման տեղեկանք՝ 2023FKZZD7/ տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան 
փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 9 / 7 խորդանոց հասցե։ 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման 
և գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 

2024 թվականի  ապրիլի  03 
ք.Սևան 



744 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 741-Ա 

ՍԵՎԱՆԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ԹԱՓՈՒՐ ՊԱՇՏՈՆՆԵՐ ԶԲԱՂԵՑՆԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ 
 ՄՐՑՈՒԹԱՅԻՆ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ ԿԱԶՄԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Համայնքային ծառայության մասին» ՀՀ օրենքի 13-րդ հոդվածի 
2.2 մասով,  հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 17.04.2019թ. N213-Ա որոշմամբ 
սահմանված Հավելված 1-ի 5.1 և 5.4 կետերը՝ որոշում եմ. 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևանի համայնքապետարանի 
աշխատակազմի համայնքային ծառայության թափուր պաշտոններ զբաղեցնելու 
համար 2024թվականի ապրիլի 5-ին անցկացվող կրտսեր պաշտոնների մրցույթների 
մրցութային հանձնաժողովի կազմը՝ 

1) Արթուր Արտաշի Մարգարյան 
          Հաստատությունը`    Սևանի համայնքապետարան  
          Պաշտոնը`     Սևան համայնքի ղեկավարի 1-ին տեղակալ 
2) Դավիթ Լևոնի Թորոսյան 
          Հաստատությունը`    Սևանի համայնքապետարան  
          Պաշտոնը`     Աշխատակազմի ԶԾՏԱՍԳ բաժնի պետ 
3) Արտակ Սուրենի Սարգսյան 
          Հաստատությունը`    ՀՀ Գեղարքունիքի մարզպետի աշխատակազմ 
          Պաշտոնը`     ՏԿ և ՏԻՀ վարչության գլխավոր մասնագետ 
4) Հրանդիկ Դերենիկի Օհանյան 
          Հաստատությունը`    ՀՀ Գեղարքունիքի մարզպետի աշխատակազմ 
          Պաշտոնը`     ՏԿ և ՏԻՀ վարչության գլխավոր մասնագետ 
5) Գայանե Ռազմիկի Շուշանյան 

              Հաստատությունը`    Սևան համայնքի ավագանի 
              Պաշտոնը`     Սևան համայնքի ավագանու անդամ 

6) Սանամ Յուրիի Գրիգորյան 
              Հաստատությունը`    Գիտական և ուսումնական հաստատությունների 
ներկայացուցիչներ 
          Պաշտոնը`     Դասախոս 
2. Մրցույթների լիազոր անձ նշանակել Սևանի համայնքապետարանի աշխատակազմի 

քարտուղար Արմենուհի Ղուկասյանին։ 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` ստորագրման պահից:  

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 



745 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 742-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 24.01.2024Թ.  
N 241-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

    Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով` որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 24.01.2024թ. «Ինքնակամ կատարված շինարարական 
աշխատանքները օրինական ճանաչելու մասին» N 241-Ա որոշման մեջ կատարել 
հետևյալ լրացումը՝ 

1) «ճանաչել օրինական» բառերից հետո կարդալ «/հաշվառման տեղեկանք՝ 
2023TBBZKD/» բառերը։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



746 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 743-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 9-րդ, 10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով, հիմք ընդունելով 
քաղ. Մարատ Մուրադխանյանի դիմումը՝ ընդհանուր համատեղ սեփականության 
իրավունքով Մարատ Մուրադխանյանին և Աննա Վարդանյանին պատկանող, Սևան 
համայնք, ք. Սևան,  Նաիրյան փողոց թիվ 118 / 1 հասցեում գտնվող 0․1362հա 
հողատարածքում սեփականատերերի կողմից ինքնակամ կատարված շինարարական 
աշխատանքները օրինականացնելու մասին, նկատի ունենալով, որ շինությունների 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը 
կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չի 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում 
կամ կառուցված չի քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և 
չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Ընդհանուր համատեղ սեփականության իրավունքով Մարատ Մուրադխանյանին և 
Աննա Վարդանյանին պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 
118 / 1 հասցեում գտնվող 0․1362հա հողատարածքում սեփականատերերի կողմից 
2020թ. ինքնակամ կառուցված 88․2քմ մակերեսով /ներքին մակերեսը՝ 76․40քմ / և 
10․7քմ մակերեսով /ներքին մակերեսը՝ 8․50քմ / օժանդակ շինությունների 
կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք 
2023S3VHQG/՝ համայնքի բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր օրինականացվող 1քմ 
շինության համար՝ 1969դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 



747 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 744-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-047-0105-0100 կադաստրային 
ծածկագրով /գ․ Ծաղկունք/, 0․40000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, արոտավայր՝ գործառնական նշանակության 
հողամասի նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 4-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



748 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 745-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ․ «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Ռուդիկ Նևերով դիմումը՝ 
Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 4 / 63 հասցեում կառուցված 48․36քմ 
մակերեսով ավտոտնակը, 48․36քմ մակերեսով նկուղը, 51․89քմ մակերեսով 
ձեղնահարկը, 3․52քմ մակերեսով ծածկը և զբաղեցրած 51․89քմ մակերեսով 
հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, ինչպես նաև նկատի 
ունենալով, որ դրանք ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք 
չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 4 / 63 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 15.12.2023թ. թիվ 2025-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, 26.03.2024թ. պետական գրանցում ստացած 48․36քմ 
մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1969դրամ, 48․36քմ մակերեսով նկուղը՝ 1քմ՝ 
3938դրամ, 51․89քմ մակերեսով ձեղնահարկը՝ 1քմ՝ 3938դրամ, 3․52քմ մակերեսով 
ծածկը՝ 1քմ՝ 3938դրամ, զբաղեցրած 51․89քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 
4441․8դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34 կետով սահմանված գնման 
նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած ք․ Սևան, Ս․ Սևանեցի փողոց թիվ 21 / 6 
բնակարանի բնակիչ Ռուդիկ Դեկայի Նևերովին: 

2. Քաղ․ Ռուդիկ Դեկայի Նևերովի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և սահմանել, 
որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերը իրականացվում են գնորդի հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ սույն որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան 
հաջորդող օրվանից: 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 



749 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 746-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Նարինե Առաքելյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ելենովկայի փողոց թիվ 15 / 13 հասցեում կառուցված 
32․3քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 32․3քմ մակերեսով հողատարածքն 
ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և 
զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված 
հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ելենովկայի փողոց թիվ 15 / 13 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 11․01․2024թ․ թիվ 81-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, 29.03.2024թ. պետական գրանցում ստացած 32․3քմ 
մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, զբաղեցրած 32․3քմ մակերեսով 
հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Նարինե Սամվելի Առաքելյանին։ 

2. Քաղ. Նարինե Սամվելի Առաքելյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 
օրվանից: 

 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 



750 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 747-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Վաչե Թադևոսյանի լիազոր 
անձ Վահագ խաչատրյանի դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդովի փողոց 
թիվ 3 / 138 հասցեում կառուցված 16․05քմ մակերեսով ավտոտնակը և զբաղեցրած 
16․05քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 / 138 հասցեում գտնվող, 
Սևան համայնքի ղեկավարի` 06․12․2023թ․ թիվ 1936-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 29.01.2024թ. պետական գրանցում 
ստացած 16․05քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1969 դրամ, զբաղեցրած 16․05քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 4441․8դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Վաչե Միշայի Թադևոսյանին։ 

2. Քաղ. Վաչե Միշայի Թադևոսյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 
օրվանից: 

 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 



751 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 748-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ․ Արայիկ Սահակյանի 
դիմումը՝ Սևան համայնք, գյուղ Զովաբեր, 2-րդ փողոց թիվ 1 հասցեում կառուցված 
63․92քմ մակերեսով բնակելի տունը, 46․02քմ մակերեսով անասնաշենքը, 6․81քմ 
մակերեսով խորդանոցը, 5․19քմ մակերեսով հարթակը, զբաղեցրած ու սպասարկման 
համար նախատեսված 905․6քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն 
վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ դրանք ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, գյուղ Զովաբեր 2-րդ փողոց թիվ 1 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 23․11․2023թ․ թիվ 1818-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 28.02.2024թ. պետական գրանցում 
ստացած 63․92քմ մակերեսով բնակելի տունը՝ 1քմ՝ 2622դրամ, 46.02քմ մակերեսով 
անասնաշենքը՝ 1քմ՝ 1748 դրամ, 6․81քմ մակերեսով խորդանոցը՝ 1քմ՝ 1748դրամ, 
5․19քմ մակերեսով հարթակը՝ 1քմ՝ 2622դրամ, զբաղեցրած 905․6քմ մակերեսով 
հողատարածքը՝ 1քմ՝ 514․8 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Արայիկ Հայկի Սահակյանին։ 

2. Քաղ․ Արայիկ Հայկի Սահակյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 



752 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 749-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ 
 ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 27.04.2006թ. «ՀՀ 
կառավարության` 2001թ. ապրիլի 12-ի թիվ 286-Ն որոշման մեջ փոփոխություններ և 
լրացումներ կատարելու մասին» թիվ 844-Ն որոշման 1-ին կետի 6-րդ ենթակետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ, հիմք ընդունելով քաղ. Վալերյա 
Մաթևոսյանի դիմումը`սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Գ․Լուսավորիչի փողոց 34 հողամաս հասցեում գտնվող 
անշարժ գույքի / վկայական`N 26122023-05-0082 / զբաղեցրած 2000 քմ մակերեսով 
տարածքն ընդլայնելու մասին, հաշվի առնելով, որ նշված հողատարածքը չի 
հանդիսանում ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով նախատեսված 
հողատարածք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Վալերյա Մաթևոսյանին պատկանող, Սևան համայնք, 
ք․ Սևան, Գ․Լուսավորիչի փողոց 34 հողամաս հասցեում գտնվող զբաղեցրած 2000 
քմ մակերեսով հողատարածքն ընդլայնել 250․2 քմ մակերեսով /վկայական` 
01032024-05-0038, հասցե` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գ․ Լուսավորիչ փողոց 34 / 1 
հողամաս/, ուղղակի վաճառքի կարգով, հողի կադաստրային արժեքը՝ յուրաքանչյուր 
1քմ համար՝ 4441․8 դրամ, վճարելու պայմանով: 

2. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 34 և Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 34 / 1 հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը միավորել՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գ․ Լուսավորչի փողոց թիվ 34 հողամաս 
հասցե։ 

3. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը 
մուծելուց հետո: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 
 



753 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
04 ապրիլի  2024 թվականի թիվ 750-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով քաղ. Դավիթ Հայրապետյանի դիմումը՝  որոշում եմ.  

1. Դավիթ Հայրապետյանին տրամադրել շինարարության թույլտվություն Սևան 
համայնք, ք․ Սևան, Վ․ Տերյան փողոց թիվ 11 հասցեում ավտոտնակի և պարսպի 
կառուցման համար: 

2. Դավիթ Հայրապետյանը շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր 
առաջ պարտավոր է Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության 
տեսչական մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. Դավիթ Հայրապետյանը պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց 
հետո` բայց ոչ ուշ, քան շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր 
առաջ, դիմել Սևան համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության 
շահագործումը փաստագրելու համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական 
պատասխանատվության օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
     
 
 
2024 թվականի  ապրիլի  04 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 



Հավելված 
Սևան համայնքի ղեկավարի՝  

03.04.2024թ. N730-Ա որոշման 
ՑՈՒՑԱԿ 

Սևան համայնքի բնակիչներին դրամական օգնության տրամադրման 
 

Հ/Հ Անուն, ազգանուն, հայրանուն Գումարը 
ՀՀ դրամ 

1.  Արսեն Արամի Մնացականյան 30120 

2.  Ռուբիկ Ժորայի Ասմարյան 25100 

3.  Արտյոմ Հրայրի Պետրոսյան 20080 

4.  Գևորգ Գարուշի Սարգսյան 35140 

5.  Վալերիկ Երվանդի Ոսկանյան 40160 

6.  Սեդա Լյովայի Ավետիսյան 30120 

7.  Նունե Ռուբիկի Նավասարդյան 25100 

8.  Մարատ Գուրգենի Սաֆարյան 50200 

9.  Գայանե Դադիկոյի Ոսկանյան 25100 

10.  Գարեգին Գրիգորի Զաքարյան 40160 

11.  Զավեն Վարդանի Վարդանյան 20080 

12.  Մանվել Անդրանիկի Մարտիրոսյան 15060 

13.  Մերի Գարուշի Գաբրիելյան 20080 

14.  Վահան Լևոնի Կիրակոսյան 40160 

15.  Էդվարդ Սուրենի Մարգարյան 25100 

16.  Արթուր Ժորժիկի Թադևոսյան 20080 

17.  Նարեկ Նորիկի Խաչատրյան 40160 

18.  Ռոբերտ Գարեգինի Ավագյան 30120 

19.  Արմեն Ռուբիկի Հովսեփյան 15060 

 Ընդամենը՝ 547180 

 


